
О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка 

общественных инициатив в городе Новосибирске», утвержденную постановлением 

мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 
 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-

ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Ново-

сибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новоси-

бирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным 

постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Муниципальная поддержка общест-

венных инициатив в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии 

города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 22.03.2021 № 895, от 12.07.2021 № 2369, от 27.09.2021 № 3437, от 

28.12.2021 № 4759, от 22.03.2022 № 892), следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Муниципальная поддержка общественных ини-

циатив в городе Новосибирске» цифры «398613,1» заменить цифрами «421695,1». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению общественных связей мэрии города Новосибирска разместить 

постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №         3130   

 

consultantplus://offline/ref=12B429C0CDF20F632991A41E60EE4844DD0FF6A7FE45EF65F4F5817EB2t4AFG
consultantplus://offline/ref=12B429C0CDF20F632991A41E60EE4844DD0FF6A7FE45EF65F4F5817EB2t4AFG
consultantplus://offline/ref=0345C956461A42E42B4B1F7D1D061C4778C989F5DB2E0F741C5A15511BFD93FB32AB68ACF338F42BEE933DG9xBE
consultantplus://offline/ref=0345C956461A42E42B4B1F7D1D061C4778C989F5D5290B7B1A5A15511BFD93FBG3x2E


 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022№ 3130 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие  

Показатель Единица 

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего 

по Про-

грамме 

Испол-

нитель 

Срок 

исполне-

ния меро-

приятия,  

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для реализации общественных инициатив и формирования активной гражданской позиции по 

общественно значимым вопросам на территории города Новосибирска 

1.1. Оказание муниципальной поддержки общественных инициатив в городе Новосибирске 

1.1.1 Поддержка реализа-

ции общественных 

инициатив в соответ-

ствии с правовыми 

актами мэрии города 

Новосибирска 

Количество
1
 выплат – – – – – – УОС, 

админи-

страции 

районов 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
1 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 70688,0 79646,3 55362,6 55362,6 58052,6 319112,1 

бюджет города тыс. рублей 70688,0 79646,3 55362,6 55362,6 58052,6 319112,1 

1.1.2 Содействие ТОС в 

обеспечении помеще-

ниями, оборудован-

ными мебелью, орг-

техникой, телефонной 

связью и доступом к 

информационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

Количество помещений 89 89 88 88 88 89 УОС, 

МКУ 

«Актив-

ный 

город» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 11006,1 13232,3 9033,3 9033,3 8496,1 50801,1 

бюджет города тыс. рублей 11006,1 13232,3 9033,3 9033,3 8496,1 50801,1 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.3 Проведение меро-

приятий, направлен-

ных на поддержку и 

развитие благотвори-

тельной деятельности 

и добровольчества  

Количество мероприятий 5 5 5 5 5 25 УОС, 

МКУ 

«Актив-

ный 

город» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 397,6 498,9 545,0 545,0 1100,0 3086,5 

бюджет города тыс. рублей 397,6 498,9 545,0 545,0 1100,0 3086,5 

1.1.4 Организация конкур-

сов, презентаций дос-

тижений и результа-

тов деятельности по 

реализации общест-

венных инициатив  

Количество мероприятий 2 5 5 5 5 22 УОС, 

МКУ 

«Актив-

ный 

город» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 693,5 1180,0 1180,0 880,0 1780,0 5713,5 

бюджет города тыс. рублей 693,5 1180,0 1180,0 880,0 1780,0 5713,5 

1.1.5 Участие в реализации 

общественных ини-

циатив по проведе-

нию массовых меро-

приятий, посвящен-

ных праздничным и 

памятным дням  

Количество мероприятий 1 1 1 1 1 5 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 300,0 600,0 600,0 600,0 600,0 2700,0 

бюджет города тыс. рублей 300,0 600,0 600,0 600,0 600,0 2700,0 

1.1.6 Организация и прове-

дение обучения пред-

ставителей ТОС 

Количество курсов 1 1 1 1 1 5 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

бюджет города тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

1.1.7 Организация и прове-

дение мероприятий, 

направленных на соз-

дание и развитие ТОС 

Количество мероприятий 6 6 6 6 6 30 УОС, ад-

минист-

рации 

районов 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 3685,9 2232,0 2895,0 2895,0 2895,0 14602,9 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города  тыс. рублей 3685,9 2232,0 2895,0 2895,0 2895,0 14602,9 

1.1.8 Мониторинг эффек-

тивности поддержки 

общественных ини-

циатив в городе Но-

восибирске 

Количество мониторингов – – – 1 – 1 УОС 2024 

Стоимость еди-

ницы
 

тыс. рублей – – – 350,0 – 350,0 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей – – – 350,0 – 350,0 

бюджет города  тыс. рублей – – – 350,0 – 350,0 

 Итого по подпункту 

1.1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 86971,1 97589,5 69815,9 69865,9 73123,7 397366,1   

бюджет города  тыс. рублей 86971,1 97589,5 69815,9 69865,9 73123,7 397366,1   

1.2. Содействие реализации общественных инициатив, направленных на укрепление межнационального  

и межконфессионального согласия в городе Новосибирске 

1.2.1 Оказание содействия 

реализации меро-

приятий, направлен-

ных на гармонизацию 

межнациональных 

отношений 

Количество мероприятий 3 3 3 3 3 15 УОС, 

МКУ 

«Актив-

ный го-

род» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 751,5 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 7551,5 

бюджет города  тыс. рублей 751,5 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 7551,5 

1.2.2 Оказание содействия 

реализации меро-

приятий, направлен-

ных на сохранение и 

развитие традиций 

языков и культуры 

народов Российской 

Федерации, прожи-

вающих на террито-

рии города Новоси-

бирска 

Количество мероприятий 14 10 10 10 10 54 УОС, 

МКУ 

«Актив-

ный го-

род», ад-

минист-

рации 

районов 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 1080,7 1140,0 1100,0 1100,0 1100,0 5520,7 

бюджет города  тыс. рублей 1080,7 1140,0 1100,0 1100,0 1100,0 5520,7 

1.2.3 Оказание содействия Количество  мероприятий 5 6 6 6 6 29 УОС, ад- 2021 – 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реализации меро-

приятий, направлен-

ных на гармонизацию 

межконфессиональ-

ных отношений 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – минист-

рации 

районов 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 600,0 550,0 500,0 500,0 500,0 2650,0 

бюджет города  тыс. рублей 600,0 550,0 500,0 500,0 500,0 2650,0 

1.2.4 Организация прове-

дения серии инфор-

мационных меро-

приятий, направлен-

ных на освещение в 

СМИ темы этнокон-

фессиональных от-

ношений 

Количество материалов 13 13 13 13 13 65 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 3550,0 

бюджет города  тыс. рублей 710,0 710,0 710,0 710,0 710,0 3550,0 

 Итого по подпункту 

1.2: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 3142,2 4100,0 4010,0 4010,0 4010,0 19272,2   

бюджет города  тыс. рублей 3142,2 4100,0 4010,0 4010,0 4010,0 19272,2   

1.3. Развитие системы информирования населения о реализации общественных инициатив в городе Новосибирске 

1.3.1 Организация и прове-

дение радиопрограм-

мы о реализации об-

щественных инициа-

тив в городе Новоси-

бирске на радио «Но-

восибирская город-

ская волна» 

Количество выпусков 29 29 29 29 29 145 УОС, 

ДИП, 

МКУ ИА 

«Новоси-

бирск» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
1
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 124,0 124,0 124,0 124,0 124,0 620,0 

бюджет города  тыс. рублей 124,0 124,0 124,0 124,0 124,0 620,0 

1.3.2 Издание тематиче-

ских материалов, пе-

риодических изданий 

о деятельности ТОС 

Количество материалов 2 2 2 2 2 10 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

бюджет города тыс. рублей 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3.3 Организация и прове-

дение информацион-

ных мероприятий о 

реализованных про-

ектах, представлен-

ных на конкурс соци-

ально значимых про-

ектов  

Количество единиц 125 125 125 125 125 625 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
3
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 500,0 180,0 180,0 180,0 500,0 1540,0 

бюджет города  тыс. рублей 500,0 180,0 180,0 180,0 500,0 1540,0 

1.3.4 Обеспечение функ-

ционирования сайтов 

УОС в информацион-

но-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

Количество единиц 2 2 2 2 2 2 УОС 2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы
2
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 396,8 300,0 300,0 250,0 650,0 1896,8 

бюджет города  тыс. рублей 396,8 300,0 300,0 250,0 650,0 1896,8 

 Итого по подпункту 

1.3: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 1220,8 804,0 804,0 754,0 1474,0 5056,8   

бюджет города  тыс. рублей 1220,8 804,0 804,0 754,0 1474,0 5056,8   

 Итого по пункту 1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1   

бюджет города тыс. рублей 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1   

 Итого по Программе: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. рублей 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1   

бюджет города тыс. рублей 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1   

 

Примечания: 
1
 – количество и стоимость единицы определяются в соответствии с правовыми актами мэрии города Новосибирска; 

2
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета; 
3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур. 

____________  



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3130 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник 

финанси-

рования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Про-

грамме 
2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бюджет 

города, в 

том числе: 

91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1 

УОС 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1 

 Итого: 91334,1 102493,5 74629,9 74629,9 78607,7 421695,1 

___________ 

 


